# Tifen Ketotifen BP

### COMPOSITION

Tifen Tablet: Each tablet contains Ketotifen Fumarate BP 1.38 mg

Tifen Syrup : Each 5 ml syrup contains Ketotifen Fumarate BP 1.38 mg

equivalent to Ketotifen 1 mg.

#### INDICATION

Tifen is indicated for the following conditions-

- 1. For the prophylactic treatment of bronchial asthma.
- 2. Symptomatic treatment of allergic conditions including rhinitis and conjunctivitis.
- 3. For alleviating the complications of itching, pain and tenderness associated with neurofibroma.
- 4. Symptomatic treatment of allergy such as hayfever, urticaria.

### DOSAGE AND ADMINISTRATION

Adult: 1 mg twice daily with food. The dose may be increased to 2 mg twice daily in severe cases, if necessary.

Children above 2 years: 1 mg twice daily with food.

Use in the elderly: same as adult dose.

N.B. Patients known to be easily sedated should begin treatment with 0.5 mg to 1 mg at night for the first few days.

#### CONTRAINDICATION

Although there is no evidence of any teratogenic effect, recommendations for **Tifen** in pregnancy or when breast feeding cannot be given.

Drowsiness, dry mouth and slight dizziness may occur at the beginning of treatment, but usually disappear spontaneously after a few days.

### **PRECAUTION**

It is important to continue the previous treatment for a minimum of two weeks after starting Tifen to avoid the possibility of exacerbation of asthma. This applies specially to systemic corticosteroids and ACTH because of the possible existence of adrenocortical insufficiency in steroid dependent patient. If intercurrent infection occurs, Tifen treatment must be supplemented by specific antimicrobial therapy. During the first days of treatment with **Tifen**, reactions may be impaired and patient should be warned not to take charge of vehicle or machinery until the effect of Tifen treatment on the individual is known. Patient should be advised to avoid alcoholic drinks.

## DRUG INTERACTION

Tifen may potentiate the effects of sedatives, hypnotics, antihistamines and alcohols. A reversible fall in the platelet count has been observed in a few patients receiving Tifen concomitantly with oral antidiabetic agents and it has been suggested that this combination should therefore be avoided.

## OVERDOSE

The reported feature of over doses include confusion, drowsiness, nystagmus, headache and disorientation. Bradycardia and respiratory depression should be watched for. Elimination of the drug with gastric lavage or emesis is recommended. Otherwise, general supportive treatment that is required should be instituted.

## STORAGE

- Store in cool & dry place, protected from light.
- · Keep out of reach of children.

## **PACKAGING**

Tifen Tablet: Each box contains 10x10 tablets in blister pack. Tifen Syrup: Each bottle contains 100 ml syrup.





#### উপাদান

টিফেন ট্যাবলেটে ট্রাবলেটে আছে ১.৩৮ মি.গ্রা. কিটোটিফেন ফিউমারেট বিপি 🛮 যা কিটোটিফেন 🕽 মি.গ্রা. এর সমতুল্য।

টিফেন সিরাপ□ঃ□প্রতি ৫ মি.লি. সিরাপে আছে ১.৩৮ মি.গ্রা. কিটোটিফেন ফিউমারেট বিপি

🛮 যা কিটোটিফেন ১ মি.গ্রা. এর সমতুল্য।

#### নির্দেশনা

টিফেন নিম্নলিখিত সমস্যায় নির্দেশিত হয়-

- ১) হাঁপানীর প্রতিরোধমূলক চিকিৎসায়;
- ২) এলার্জিক অবস্থা যেমন, রাইনাইটিস এবং কনজাংটিভাইটিস-এর লক্ষণযুক্ত চিকিৎসায়;
- ৩) নিউরোফাইব্রোমা জনিত চুলকানী, ব্যথা এবং স্পর্শ অসহিষ্ণুতা ইত্যাদি উপসর্গ উপশমে;
- ৪) এলার্জি যেমন, হে-ফিভার, আর্টিকারিয়ার লক্ষণযুক্ত চিকিৎসায়।

#### মাত্রা ও সেবনবিধি

প্রাপ্ত বয়স্কঃ সাধারণভাবে ১ মি.গ্রা. করে দিনে ২ বার খাবারের সাথে খেতে হবে। বিশেষ ক্ষেত্রে একসাথে ২ মি.গ্রা. দিনে ২ বার খাওয়া যাবে।

দুই বৎসরের অধিক বয়সের শিশু: ১ মি.গ্রা. করে দিনে ২ বার খাবারের সাথে সেব্য। বার্ধক্যঃ পূর্ণ বয়স্কদের অনুরূপ মাত্রা।

বি.দ্র. খুব বেশী ঘুম পেলে চিকিৎসা শুরুর প্রথম ক'দিন রাতের বেলা খাবারের সাথে ০.৫ মি.গ্রা. থেকে ১ মি.গ্রা. **টিফেন** খেতে হবে।

#### প্রতিনির্দেশনা

যদিও গর্ভস্থ জ্রানের উপর **টিফেন**-এর বিরূপ প্রতিক্রিয়ার কোনরূপ প্রমাণ নেই, গর্ভাবস্থায় বা মাতৃদুগ্ধ দানকালে **টিফেন**-এর ব্যবহার করা যাবে না।

#### পাৰ্শ্ব প্ৰতিক্ৰিয়া

চিকিৎসা শুরুর প্রথম কয়েক দিন তন্দ্রাচ্ছনুতা, মুখ গহ্বরের শুঙ্কতা ও সামান্য মাথাঘোরা ভাব হতে পারে কিন্তু ওয়ুধ ব্যবহারের সাথে সাথে কয়েক দিন পরে এইসব বিরূপ প্রতিক্রিয়া স্বত:স্কুৰ্তভাবে বিলীন হয়ে যায়।

## সতর্কতা

হাঁপানীর জটিলতা নিরসনে টিফেন-এর চিকিৎসা শুরুর কমপক্ষে দু'সপ্তাহ পর্যন্ত পূর্ববর্তী চিকিৎসা অনুসরণ জরুরী। সম্ভাব্য এড্রেনোকর্টিক্যাল স্বল্পতার কারণে স্টেরয়েড নির্ভরশীল রোগীদের বেলায় পূর্ববর্তী চিকিৎসা অনুসরণ আরো বেশী গুরুত্বপূর্ণ। চিকিৎসা চলাকালীন সংক্রমণের জন্য সুনির্দিষ্ট জীবাণুবিরোধী চিকিৎসা গ্রহণ অপরিহার্য। চিকিৎসা শুরুর প্রথম ক'দিন স্বাভাবিক ক্রিয়া বিঘ্নিত হতে পারে। ব্যক্তি বিশেষের উপর **টিফেন**-এর ক্রিয়া সম্পর্কে সুনিষ্ঠিত না হওয়া পর্যন্ত যানবাহন ও যন্ত্রপাতি চালনা সম্পর্কে রোগীদের সতর্ক করে দেয়া উচিত। এলকোহল জাতীয় পানীয় পরিহার করতে রোগীদের পরামর্শ দেয়া উচিত।

# ডাগ ইন্টার্যাকশন

पूर्मत ७ यूप, वनार्किनिरताथी ७ यूप वनः वनराग्यन वत श्राविकः या नाष्ट्रिय निर्ण्य भारत । ভায়াবেটিক বিরোধী ওষুধগুলোর সাথে টিফেন-এর ব্যবহারে রক্তে প্ল্যাটিলেট স্বল্পতা দেখা দিতে পারে। অতএব ওষুধ দু'টো একসাথে ব্যবহার পরিহার করা উচিত।

অতিমাত্রায় টিফেন প্রয়োগে দ্বিধাগ্রস্থতা, তন্দ্রাচ্ছন্নতা, স্মৃতিবিভ্রম, মাথা ব্যথা, নাড়ির নিমুগতি, শ্বাস-প্রশ্বাসের অবনমন ইত্যাদি দেখা যায়। পাকস্থলী পরিস্কার বা বমির মাধ্যমে অথবা সাধারণভাবে প্রচলিত অন্যান্য চিকিৎসা পদ্ধতি অনুসরণের মাধ্যমে ওষুধের মাত্রাধিক্যের চিকিৎসা করার সুপারিশ করা হয়।

## সংরক্ষণ

- আলো থেকে দূরে, ঠান্ডা ও শুদ্ধ স্থানে রাখুন।
- শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

টিফেন ট্যাবলেটঃ প্রতিটি বক্সে আছে ১০x১০ টি ট্যাবলেট ব্লিস্টার প্যাকে। **টিফেন সিরাপঃ** প্রতি বোতলে আছে ১০০ মি.লি. সিরাপ।



সোমাটেক ফার্মাসিউটিক্যালস লিঃ সারুলিয়া, ডেমরা, ঢাকা, বাংলাদেশ